Q^c//?f'CC^va/da. ̂ (Uâncca ̂ ^cdtearía de ̂ \̂fava
'^sàida de (Sae S^cuda

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

REQUER

APRjÓ
h

DATAOf/

j/e/itq]
VApo/ /
ÍESSAO/
Ofe//otbO

/' / ^

^ /
311!)ente

REQUERIMENTO 196/20

No Último domingo, dia 07 de junho, o jornal A tribuna

destacou nessa edição, o avanço da covid 19 nos bairros mais

pobres nas cidades da baixada. Segundo o jornal, em nosso

município esse crescimento se deu nos bairros: Vila Sônia, Nova

Mirim, Sítio do Campo entre outros.

Os epidemiologistas citam que o problema com relação ao

aumento do número de infectados dessas comunidades, ocorrem

por conta da dificuldade das pessoas em cumprirem as medidas de

isolamento social, higiene rigorosa e uso de máscaras, bem como

em alguns casos, a falta de saneamento básico e portanto a

dificuldade de higíenização freqüente das mãos.

Diante do exposto, REQUEIRO a Mesa, ouvido o Douto

Plenário, satisfeitas todas as formalidades regimentais, que sejam

enviadas cópia deste trabalho ao Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Alberto Pereira Mourão, com os seguintes questionamentos:

V  PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP, 11701-050 - TELEFAX: {0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP

SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br

^^â77iu^ct Q/^if/níci^iyalcia ^^cdned^í^la de ^^m/?ide
Wátade de (^ao d^au/o

1) Existe alguma campanha educativa, material informativo ou

distribuição de máscaras nós bairros periféricos da cidade?

2) Existe algum trabalho sobre o tema liderado pela secretaria

da saúde em parceria com a Sub secretaria de cidadania, com as

lideranças comunitárias nos bairros periféricos?

3) Ainda tratando sobre o mesmo tema, com a flexibilização

dos comércios de nossa cidade e portanto com a iminência do

aumento do número de casos, existe a possibilidade do município

fornecer locais adequados para as pessoas higienizarem as mãos,

nos principais polos comerciais da cidade?

Sala Emancipador Oswaido Toschi, 09 de Junho de 2020.

/^du^rdo Pádua Soares Jardim
Edu Sangue Bom

Vereador

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX; {0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP ^
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.govbr